

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI

REGISTRARZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12411 Progr. n. 3867/2019 € 151106,35

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – P.O.
(dott. Serafino DE BELLIS)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
(avv. Nicola BOCCALONE)



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Tecnico

SERVIZIO VIABILITA' 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 506 del 04/03/2020

OGGETTO: CEDIMENTO SEDE STRADALE E DISTACCO MURI DI CONTENIMENTO NEL COMUNE DI PANNARANO (BN) LUNGO LA S.P. N. 43 "EX SS. 374 – DI SUMMONTE E DI MONTEVERGINE". AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12411 del Bilancio 2019

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2020 di nomina dell'ing. Angelo Carmine Giordano quale Dirigente del Settore Tecnico;

Vista la determinazione Dirigenziale n. 65 del 20/01/2020 di conferma della nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa Servizio Programmazione Edilizia Pubblica-Esproprizione Gestione reticolo idrografico-Viabilità 2 e connesse infrastrutture;

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 03 del 04/01/2018 è stato approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità e il progetto preliminare dei lavori di **"Cedimento sede stradale e distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 "Ex SS. 374 – Di Summonte e di Montevergine"** per l'importo complessivo di € 340.000,00
- con D.M. n° 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di € 2.512.554,79;
- questo Ente, così come previsto dall'art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il programma quinquennale degli interventi a farsi;
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 08/03/2019 al n. 7652, ha autorizzato il programma trasmesso;
- nel summenzionato programma è inserito il progetto dei lavori in parola, da finanziarsi per € 170.000,00 con i fondi stanziati per l'anno 2019, per € 100.000,00 con i fondi stanziati per l'anno 2020 e per € 70.000,00 con i fondi stanziati per l'anno 2021.

Premesso altresì che:

- con Determinazione n. 2183 del 23/09/2019 è stato disposto, tra l'altro, **di approvare** il quadro economico dei lavori di **"Cedimento sede stradale e distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 "Ex SS. 374 – Di Summonte e di Montevergine"**, per l'importo complessivo di € 340.000,00, rimodulato per sopravvenute situazioni che hanno portato alla modifica dell'assetto economico delle somme a disposizione, con le risultanze di seguito riportate:

A) IMPORTO LAVORI		€ 230.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'		
B) AMMINISTRAZIONE		
b.1) IVA sui lavori	22%	€ 50.600,00
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016	2%	€ 4.600,00
b.3) Spese generali 12% (Progettazione definitiva esecutivo, collaudatore statico, permesso a costruire, autorizzazione sismica, ecc.)		€ 27.600,00
b.4) IVA sulle spese generali		€ 6.072,00
b.5) Autorità di vigilanza		€ 225,00
b.6) Accordi bonari (Vertenza Pagnozzi)		€ 15.000,00
b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti		€ 5.903,00
sommano B)		€ 110.000,00
totale A)+B)		€ 340.000,00

- con determinazione n. 2999 del 20/12/2019, a chiusura del contenzioso insorto a seguito del cedimento della sede stradale della S.P. n. 43, è stato disposto di procedere alla liquidazione e pagamento delle competenze e danni secondo quanto convenuto con la scrittura privata sottoscritta in data 02/07/2019, per una spesa complessiva di € 14.068,65;
- con determinazione n. 3202 del 31/12/2019, è stato disposto di **confermare** l'impegno di **€ 155.931,35**, sul Cap. 12411 del bilancio 2019, per le finalità programmate ed approvate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 08/03/2019 al n. 7652;

Considerato che:

- con determinazione n. 812 del 13/04/2018, si è provveduto ad affidare al geol. Dott. Giuseppe Solla l'incarico professionale per l'esecuzione delle indagini geognostiche e relazione geologica, relative all'intervento in oggetto, con imputazione della spesa al Cap. 12439, imp. 2955/2017 (utilizzo economie fondi regionali). Incarico già espletato;
- con determinazione n. 2981 del 06/12/2018, si è provveduto ad affidare all'Ing. Antonio Falluto l'incarico professionale per progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell'intervento di che trattasi, con imputazione della spesa al Cap. 12439, imp. 1772/2018 (utilizzo economie fondi regionali). Incarico già espletato;
- si rende necessario procedere al completamento della restante parte della fase progettuale definitiva ed esecutiva;
- il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Viste le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

Considerato:

- che, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 50/2016, l'affidamento e l'esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;
- che, a favore dell'affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura, all'importo ed alla peculiarità dell'esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

Ritenuto:

- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- poter affidare all'ing. **Antonio FALLUTO**, residente in Vitulano (BN), alla via Circumvallazione, n. 19, (P.IVA 01527850620), l'incarico professionale per il completamento della progettazione definitiva ed esecutiva avendo lo stesso già elaborato quella strutturale e tenuto conto che l'importo complessivo delle competenze professionali risulta inferiore ad € 40.000,00;

Acquisita dal precitato tecnico, la propria migliore offerta per la elaborazione del completamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto, pari ad un ribasso percentuale del 29,28 % (stesso ribasso offerto per la parte strutturale) sull'importo della specifica elaborata dal Servizio Viabilità 2 del Settore Tecnico;

Ritenuto, di poter affidare l'incarico di che trattasi al predetto tecnico, al netto del ribasso offerto del 29,28 %;

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto di dover provvedere conformemente in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- 1) di affidare** la elaborazione del completamento della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento denominato **"Cedimento sede stradale e distacco muri di contenimento nel Comune di Pannarano (BN) lungo la S.P. n. 43 "Ex SS. 374 - Di Summonte e di Montevergine"**, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all'ing. **Antonio FALLUTO**, residente in Vitulano (BN), alla via Circumvallazione, n. 19, (P.IVA 01527850620) per l'importo di **€ 13.204,87** al netto del ribasso del 29,28% IVA esclusa.
- 2) di approvare** il seguente quadro economico riepilogativo di spesa, rideterminato a seguito del ribasso offerto dall'ing. **Antonio FALLUTO**:

A) Importo competenze progettazione definitiva esecutiva (come da specifica)		€ 18.672,05
- a detrarre ribasso offerto	29,28%	€ 5.467,18
Importo competenze al netto del ribasso		€ 13.204,87
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
b.1 Contributo Cassa Previdenza	4%	€ 528,19
b.2 IVA su competenze e Contributo Cassa	22%	€ 3.021,28
Importo somme a disposizione		€ 3.549,47
TOTALE GENERALE		€ 16.754,34

- 3) di impegnare** la spesa complessiva di **€ 16.754,34** sul Cap. 12411 del Bilancio 2019;

- 4) di dare mandato** al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.

II R.U.P. – Resp.le U.O. Comparto 1

arch. Alessandrina PAPA

Il Responsabile P.O.

ing. Michelantonio PANARESE

Il Dirigente Tecnico

(ing. Angelo Carmine GIORDANO)